⁹⁹ C'est ce que note E. Kuhry: Dictionnaires, distinctions, p. 313 (avec une liste des manuscrits pour *Angelus purus natura* en annexe).

¹⁰⁰ Edité à tort dans la *P.L.* 177, col. 135–164 comme quatrième partie d'une œuvre du Ps.-Hugues de Saint-Victor ou Hugues de Fouillois, et réarrangé dans un ordre artificiel qui n'est pas celui des manuscrits. Delisle, vol. 3 de l'Histoire littéraire de la France, le prend pour l'ouvrage *De proprietatibus rerum* de Barthélemy abrégé, en se fondant sur la notice relative à la colombe (voir Kuhry: Dictionnaires, distinctions, p. 297, qui montre p. 303 qu'il a été utilisé Antoine de Padoue, donc avant 1231).

¹⁰¹ Conservé dans les manuscrits Montpellier, Bibl. Interuniv. de médecine, H 470 et Bruxelles, KBR, II 1060.

quod postea fraterna caritas quoquo modo consummavit. In hoc libello continentur ethimologie nominum, rerum proprietates et earundem distinctiones, scripturarum testimoniis confirmate. Est itaque ut michi videtur utilis ad sermones dilatandos, maxime ubi locum habent ethimologie, proprietates et distinctiones. Utilis est ethimologia; quia omnis rei inspectio, cognita ethimologia, planior est. Et eius cognitio usum necessarium habet, sicut dicit Ysidorus in interpretatione sua. Utiles sunt proprietates, quia cognita cuiusque proprietate, copiosior erit materia ad morum instructionem. Utiles etiam sunt divisiones, quia ut ait Porphyrius: necesse est dividendum per multitudinem ire. Libellus iste distinctus est per capitula secundum litteras alphabeti, in quibus ponuntur primo ethimologie, secundo proprietates, tertio distinctiones sive divisiones, ut facilius lectores invenire poterint quod querunt.¹⁰²

On comparera avec profit avec le passage suivant, placé à la fin du *Prohemium* de l'*Historia naturalis* du franciscain Juan Gil de Zamora, qui s'inspire directement de l'œuvre de Barthélemy l'Anglais et plus encore de celle de Vincent de Beauvais pour la rédaction de son encyclopédie. Il insiste lui aussi sur le *facilius invenire* et sur la commodité du procédé de plus en plus systématique de l'ordre alphabétique:

Verum, quia hec visibilia propter sui magnitudinem et multitudinem non possunt de facili apprehendi, idcirco in hoc libro, qui est De hystoria naturali De rerum naturis, compilavi creaturarum visibilium proprietates sive naturas, secundum ordinem alphabeti, [...] Hoc autem factum est, ut quilibet in tanta rerum varietate, quod in sui contemplacionem habere voluerit, facilius valeat invenire.

„C'est vrai que ces choses visibles, à cause de leur grandeur et leur multitude, ne peuvent être facilement appréhendées, c'est pourquoi dans ce livre, qui s'appelle l'*Histoire naturelle*, j'ai compilé à propos des natures des choses, les natures ou propriétés des créatures visibles, selon l'ordre alphabétique, [...]. Ceci est fait, pour que quiconque, dans une si grande variété de choses, puisse trouver plus facilement ce qu'il aura voulu avoir en sa contemplation“.

Ces recueils de propriétés forment un genre entre exégèse et naturalisme qui a souvent servi de source aux encyclopédies naturelles pour l'introduction de citations non référencées. Une telle utilisation chez Alexandre Nequam, Barthélemy l'Anglais, Thomas de Cantimpré, ou dans le *Compendium philosophiae*, renforce le lien toujours reconnu – mais par d'autres aspects – entre encyclopédies et prédication.

¹⁰² Edité une première fois par J.-B. Pitra, in: *Spicilegium Solesmense* III, pp. 487–488, puis par Kuhry: *Dictionnaires, distinctions* (voir n. 98), p. 292.

Facilius invenire: compiler pour servir à l'„utilité commune“

Comme le recueil de propriétés, l'encyclopédie est un outil pour „trouver facilement“ et utile à la composition des sermons et d'autres livres; c'est aussi un instrument de formation qui a pour vocation initiale d'instruire une communauté à l'intérieur d'un ordre religieux. Encore une fois, le *Libellus apologeticus* de Vincent de Beauvais souligne ces aspects d'une part au c. 4, *De utilitate operis et apologia actoris*, ensuite au c. 6, *Apologia actoris de natura rerum et historia temporum*:

Certus sum [...] hoc ipsum opus non solum mihi sed et omni studiose et affectuose legenti non parum utilitatis affere, non solum ad deum per se et per creaturas visibiles et invisibiles cognoscendum ac per hoc diligendum et cor suum in devocione caritatis multorum sanctorum ignitis sententiis et exemplis excitandum et accendendum, verum etiam ad predicandum ad legendum ad disputandum, ad solvendum, necnon et generaliter, ad unumquodque fere materie genus artis cuiuslibet explicandum.

„Car j'en suis en effet certain [...], cette œuvre sera d'une grande utilité, pour moi et pour qui lira avec application et sympathie, non seulement afin de connaître Dieu en lui-même et à travers ses créatures visibles et invisibles, et par là l'aimer, et afin d'amener le cœur à l'esprit de charité à travers les paroles de feu et les exemples de tant de saints, mais encore afin de prêcher, lire, disputer, résoudre les questions et d'une façon générale à traiter de tout genre de matière dans chacun des arts.“

[...] Accedit ad hec et utilitas alia, predicatoribus et doctoribus cunctisque scripturarum sanctorum expositoribus minime contempnenda. [...]

„S'ajoute à cela une autre utilité, qui ne doit pas être négligée, au bénéfice des prédicateurs, des docteurs, et de tous ceux qui commentent les saintes Écritures.“

La justesse et la précision de l'information contribuent à l'„utilité commune“ – pour reprendre les mots de saint Paul –,¹⁰³ que veulent servir les encyclopédistes. Dans les notices encyclopédiques sur le règne animal, végétal ou minéral, le classement se fait alphabétiquement ou thématiquement par classe d'animaux, de plantes, de fleurs, ou par disciplines; en outre, la référence de la source – auteur et œuvre – accompagne en général l'information, ce qui est rarement le cas dans les recueils de propriétés. La précision de la référence de la citation est une information fondamentale: il ne s'agit plus seulement de permettre des correspondances entre la propriété de la chose et son exploitation allégorique, mais de la situer dans l'environnement du savoir accumulé.